acervo líquido da DSM para a TORTUGA, o investimento que a DSM mantém na TORTUGA será cancelado e substituído pelo acervo líquido incorporado, por conta da operação, ao seu patrimônio. Desta forma, o capital social da TORTUGA será aumentado em R$ 807.274.452,00 (oitocentos e sete milhões duzentos e setenta e quatro mil quatrocentos e cinqüenta e dois reais),passando o capital social da Companhia de R$ 398.992.376,49 (trezentos e noventa e oito milhões novecentos e noventa e dois mil trezentos e setenta e seis reais e quarenta e nove centavos) para R$ 1.206.266.828,49 (um bilhão duzentos e seis milhões duzentos e sessenta e seis mil oitocentos e vinte e oito reais e quarenta e nove centavos), sem a emissão de novas ações, permanecendo a mesma proporção de participação no capital social que as acionistas ora ingressantes DSM NUTRITIONAL PRODUCTS HOLDING A.G. e DSM NUTRITIONAL PRODUCTSNEDERLAND B.V. detinham na Incorporada (...)”

[...]

Com base nos trabalhos efetuados, concluímos que o valor dos bens, dos direitos e das obrigações que integram o patrimônio líquido contábil da DSM Produtos Nutricionais Brasil Ltda., conforme balanço patrimonial em 01 de setembro de 2013, resumido no Anexo, é de R$ 1.232.791.747 (um bilhão, duzentos e trinta e dois milhões, setecentos e noventa e um mil, setecentos e quarenta e sete reais) e estão registrados nos correspondentes livros da contabilidade da Empresa, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. São Paulo, 25 de setembro de 2013. (...)”
		 É importante ressaltar que a DIPJ/2013 especial da empresa TORTUGA (doc.

[...]

O curto espaço de tempo entre as etapas retratadas no título chamou a atenção.
		 Antes do aumento do Capital Social da DSM LTDA, suas sócias (DSM AG e DSM NETHERLAND) enviaram em 28/03/2013, através de Contratos de Câmbio anexos (doc. 21), o valor de R$ 1.160.000.000,00 (um bilhão e cento sessenta milhões de reais) para a DSM LTDA.
		 O aumento do Capital Social da DSM LTDA ocorreu em 01/04/2013, tendo sido esse fato materializado na 15ª Alteração do Contrato Social (doc. 26).
		 (...)
		 A aquisição da TORTUGA foi instrumentalizada em 07/08/2012 através do Contrato de Compra e Venda anexo (doc.

[...]

34 do Decreto nº 70.235, de 6 de março de 1972, resolve:
		 Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento de Delegacia de Julgamento da Receita Federal do Brasil (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais).
		 § 1º O valor da exoneração deverá ser verificado por processo.
		 § 2º Aplica-se o disposto no caput quando a decisão excluir sujeito passivo da lide, ainda que mantida a totalidade da exigência do crédito tributário.
		 Art. 2º Fica revogada a Portaria MF nº 63, de 9 de fevereiro de 2017.

[...]

(“Sociedade”).
		 [...]
		 3. PREÇO DE COMPRA
		 3.1. O preço de compra será equivalente a 8 (oito) vezes o EBITDA Normalizado (o “Preço Base de Compra”), ressalvado que, em qualquer hipótese, o Preço Base de Compra não deverá ser inferior a R$ 1.158.001.250,00 (um bilhão, cento e cinquenta e oito milhões, mil e duzentos e cinqüenta Reais) ou superior a R$ 1.223.001.250,00 (um bilhão, duzentos e vinte e três milhões, mil e duzentos e cinquenta de reais), previamente aos ajustes previstos na Cláusula 3.3 abaixo.
		 O Preço Base de Compra não poderá ser ajustado exceto nas condições especificamente estabelecidas neste Contrato:
		 a) Na Data do Fechamento, o Preço Base de Compra será ajustado para refletir o saldo dos Elementos do Preço de Compra, da forma especificada nas Cláusulas 3.3 e 5.2 (o “Preço de Compra Preliminar”):